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Abstrakt

Během roku 2009 probíhalo hodnocení chemismu povrchových vod u tří

malých povodí na Šumavě v oblasti Svatotomášské hornatiny, a sice Bukového

(lesy), Mlýnského (polo-intenzivní odvodněná pastvina, část obce Pasečná) a

Horského potoka (mokřady, lesy, kosené louky, část obce Svatý Tomáš).

Snahou bylo zmapovat tři hlavní období v průběhu roku. Jarní odběr (12.

květen) by měl ilustrovat začátek vegetačního období s vyššími průtoky vody. Letní

odběr (21. červenec) je v období na vrcholu vegetační a turistické sezóny, sezónních

prací v lese a především v zemědělství (pastva a kosení luk). Poslední odběr (21.

říjen) reprezentuje období na konci vegetační sezóny, zpravidla s nejnižšími průtoky

v korytě toku, konec turistické sezóny a ukončení celoplošné pastvy.

Již v průběhu terénního šetření spojeného s odběrem vzorků a měřením

vodivosti byly zjištěny některé přítoky se zvýšenou koncentrací rozpuštěných látek

ve vodě. Zatímco na Bukovém potoce, jak se předpokládalo, se tyto přítoky

víceméně nevyskytovaly, na Horském potoce se poměrně nečekaně, zato výrazně,

projevily hned v pramenné oblasti. Na Mlýnském potoce se vyšší koncentrace

rozpuštěných látek ve vodě vyskytovaly vzhledem k odvodnění a celoplošné pastvě

dobytka dle předpokladu po celém povodí. Jednoleté sledování prokázalo výhodu

hodnocení kvality vody jednoduchým měřením vodivosti přímo v terénu. Vysoké

vodivosti vody na přítocích v terénu byly následně potvrzeny laboratorním rozborem

na vybrané ionty. Na základě identifikace bodových zdrojů znečištění bylo navrženo

doporučení pro zlepšení současného stavu.
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Abstract

An evaluation of chemical parameters of surface waters proceed in the three

small basin areas in Šumava Mountains, in the area of Svatý Tomáš highlands,

during the year 2009: Bukový (woods), Mlýnský (semi–intensive and drained

pasture, part of Pasečná village) and Horský stream (wetlands, woods, mowed

meadows, a part of Svatý Tomáš village).

The aim was to chart the three main periods during the year. The spring

sampling (the 12th May) should illustrate the beginning of growing season with

higher water flow rates. The summer sampling (the 21st July) is the period on the top

of growing and touristic season, seasonal works in wood and especially in agriculture

(grazing and mowing meadows). The last sampling (the 21st October) represents the

season at the end of growing season, generally with the lowest flow rates in the

stream, the end of touristic season and the end of full–area grazing.

Already during the field research, involving the water sampling and

conductivity measurement, there were some inflows with increased concentrations of

dissolved solids found. Whereas in Bukový stream, as has been assumed, these

inflows didn´t more or less occur, in Horský stream they had, relatively surprisingly

but significantly, appeared immediately in headwater area. The elevated

concentrations of dissolved solids occurred in Mlýnský stream in the whole area of

basin, as has been assumed regarding to drainage and full–area grazing.

One year monitoring proved the advantage of water quality evaluation using

simple measurement of conductivity in field. High water conductivity in field was

subsequently confirmed by laboratory analysis of selected ions. On the basis of

identification of point sources of pollution, the recommendation improving present

condition was suggested.

The keywords: basin area, conductivity, water, point source pollution, anions, cations
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1. Úvod

Voda je život. A nejen to, vždyť nelze přehlédnout význam tohoto

nedoceňovaného přírodního bohatství pro utváření krajiny a celého světového dění.

Voda se mění stále více ve strategický zdroj, neboť její potřeba výrazně převyšuje

omezené zdroje, jejichž nerovnoměrné rozložení v prostoru i čase zvyšuje nepříznivé

dopady.

Lidé se naučili využívat vodu ve všech odvětvích svého života již od samého

počátku své historie. Nedokážeme se jí vzdát a zrovna tak nedokážeme bez ní

existovat. Potřeba vodních zdrojů stále roste. To vede ke snižování jejich počtu a

samozřejmě i k jejich znečisťování a snižování kvality.

Některé projevy nedostatku a znečistění vod jsou patrné již dnes. V různých

částech světa můžeme pozorovat i katastrofální změny. Sucha, zasolování půd,

pokles hladiny podzemních vod a další změny, které už nejsou jen ojedinělým jevem.

Naším jediným zájmem by neměly být pouze hlavní vodárenské toky, ale i ty

menší, popřípadě i potoky, které do hlavních toků ústí. Odtud se mohou dostávat

nežádoucí látky přímo do hlavní vodní sítě a mohou způsobit nemalé potíže.

Historie naší planety je úzce spojena s vodou. Stejně tak i historie Šumavy.

Z hlediska vodohospodářského je Šumava pozoruhodnou oblastí, zdejší krajina je

bohatá nejen na vody tekoucí, ale i na vody stojaté. Vždyť byla také v roce 1978

vyhlášena chráněnou oblastí přirozené akumulace vod (CHOPAV) (Anděra, 2003).

Na Chráněnou krajinnou oblast Šumava se vztahuje také Ramsarská úmluva,

a to především na šumavská rašeliniště. V dnešní době čítají 3371 ha a byla zapsána

v roce 1990 (Štěpánová, 2010)

Charakter Šumavy tvořili a tvoří také její obyvatelé. Nejen v minulosti, ale i

dnes ovlivňujeme podmínky v tomto regionu.

Jako by nestačily přírodní vodní toky. Ještě byly budovány umělé.

Schwanzenberský plavební kanál je unikátní dílo a dnes je vyhlášen Národní kulturní

památkou.
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Zemědělská činnost obyvatel na Šumavě je úzce spojena s jejím osidlováním.

V dřívějších dobách se obyvatelstvo specializovalo převážně na chov hospodářských

zvířat pro vlastní potřebu. V 70. letech 20. století se zemědělství stále více

intenzifikovalo. Zvyšoval se podíl zornění v této oblasti a tak se Šumava stávala

náchylnější k větrné a vodní erozi. Byly aplikovány vysoké dávky průmyslových

hnojiv. Tyto faktory samozřejmě také znehodnocovaly kvalitu místních povrchových

i podzemních vod (Anděra, 2003).

Některé toky také byly narovnávány, takže se celkově narušil vodní režim

krajiny (Ehrlich, 2003).

V dnešní době se snažíme jednat s prostředím ohleduplněji. Snažíme se

nacházet schůdná řešení v oblastech životního prostředí, která by byla výhodná pro

přírodu i pro lidskou společnost. Ekologická stabilita všech ekosystémů pak pomáhá

ke stabilitě celé společnosti.
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2. Literární přehled

2.1 Voda a její vlastnosti

Molekula vody vytváří miniaturní dipól. U většího kyslíku se objevuje

záporný náboj, zatímco vodíková strana je pozitivně nabitá. Tekutost vody je dána

právě tím, že molekuly vody snadno řetězí jedna k druhé. Síly, které mezi

molekulami vody působí, se nazývají vodíkové vazby (můstky). Tím se celek

projevuje jako kapalina a ne jako molekulový prach, který můžeme přesýpat.

Elektrochemické síly mají ještě jeden závažný dopad – molekula vody se může

provazovat se všemi látkami, které se navenek projevují pozitivními i negativními

náboji. V takovém případě, voda rozpouští a nebo hydrolyzuje okolní látky.

Právě dipólové vlastnosti vody způsobují to, že se voda, respektive její

roztoky, účastní většiny reakcí probíhajících v živých organismech. Nepřekvapí nás

pak, že dřevo stromů obsahuje kolem 50% vody, lidské tělo přes 60% vody a těla ryb

77 – 80% vody (Blažek, 2006).

Molekuly vody se pohybují. Zvyšuje-li se teplota, zvětšuje se rychlost jejich

pohybu. Je-li teplota vysoká, jsou rychlosti molekul tak velké, že při jejich

náhodném přiblížení nemají mezimolekulární síly šanci udržet molekuly u sebe. Ty

se prostě opět vzdálí tak daleko od sebe, až se přestanou ovlivňovat. V tomto stavu

má voda podobu páry.

Je-li rychlost pohybu molekul menší, zdrží se při přiblížení u sebe. Navenek

má vše podobu vody v kapalném skupenství. Většina molekul se již pohybuje

pomalu a nemohou se vymanit ze silového působení ostatních molekul.

Jestliže se teplota ještě sníží, najdou si molekuly své „stálé partnery“ a voda

má podobu ledu (Simon, 2005).

Vzhledem k těmto vlastnostem má voda maximální hustotu při 3,98 ˚C a při

dalším ochlazování k bodu tuhnutí zvětšuje svůj objem. Tato anomálie brání


[…]

potok (1. odběr)

Tab. č. 72: Mlýnský
potok (1. odběr)

B 09-08 29,4 H 09-08 36,0 M 09-08 73,9
BT - 1 27,2 HT - 1 44,4 MP - 1 64,0
BT - 2 27,0 HT - 2 105,4 MP - 2 70,0
BT - 3 27,9 HT - 3 107,2 MT - 1 75,9
BT - 4 28,3 HL - 9 192,1 MT - 2 78,0
BP - 1 30,4 HT - 4 78,5 ML - 1 62,3
BT - 5 32,3 HT - 5 132,3 ML - 4 149,5

MT - 3 103,0
MT - 4 86,8
MT - 5 92,6

B 09 - 10 23,5 H 09 - 10 28,8 M 09 - 10 89,2
BL - 1 27,3 HT - 1 39,9 MT - 1 93,1
BP - 1 27,2 HT - 2 54,7 ML - 1 70,1
BT - 1 22,2 HT - 3 111,9 MT - 2 100,5
BT - 2 22,2 HL - 9 201,0 MT - 3 106,5
BP - 2 22,8 HT - 10 102,6 ML - 4 133,3
BT - 3 22,6 HT - 11 110,2 MT - 4 101,8
BP - 3 21,8 MT - 5 123,5
BT - 4 25,6
BP - 4 19,5
BT - 5 26,7

vzorek

Tab. č. 73: Bukový
potok (2. odběr)

Tab. č. 74: Horský
potok (2. odběr)

Tab. č. 75: Mlýnský
potok (2. odběr)

vodivost
(µs)

vzorek vodivost
(µs)

vzorek vodivost
(µs)

Tab. č. 76: Bukový
potok (3. odběr)

Tab. č. 77: Horský
potok (3. odběr)

Tab. č. 78: Mlýnský
potok (3. odběr)

vzorek vodivost
(µs)

vzorek vodivost
(µs)

vzorek vodivost
(µs)

Příloha 1A

Lokalita Bukový potok

Foto č. 1: Průběh toku Bukového potoka

Foto č. 2: Bukový potok ve své střední Foto č. 3: Bukový potok u uzávěrového

části profilu

Foto: Tomková Zdeňka

Foto: Tomková Zdeňka Foto: Tomková Zdeňka

Příloha 2A

Lokalita Horský potok

Foto č. 4: Mokřad na Horském potoce

Foto č. 5: Potok pod sv. Tomášem

Foto: Tomková Zdeňka

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Foto č. 6: Přítok s vysokými koncentracemi látek pod obcí sv. Tomáš

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Příloha 3A

Lokalita Mlýnský potok

Foto č. 7: Pramenná oblast Mlýnského potoka

Foto č. 8: Zemědělské využívání pastviny na Mlýnském potoce

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Foto: Tomková Zdeňka

Foto č. 9: Vlastní tok Mlýnského potoka

Foto č. 10: Přítok s vyššími koncentracemi látek pod obcí Pasečná

Foto: Tomková Zdeňka

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Příloha 4A

Automatické měřící stanice – zaznamenávají kontinuálně výšku hladiny

(ultrazvukové čidlo), vodivost, teplotu vody a teplotu vzduchu

Foto č. 11: Měřící stanice na Horském potoce po jarní povodni – mostek pod cestou

Foto č. 12: Měřící stanice na Mlýnském potoce – betonový profil původně

vydlážděného potoka

Foto: Tomková Zdeňka

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Foto č. 13: Měřící stanice na Bukovém potoce – dřevěný obdélníkový profil s
přepadem

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Příloha 5A

Znečisťující prvky

Foto č. 14: Rozšlapávaná část pastviny Mlýnského potoka a průsak podzemní vody

Foto č. 15: Podmáčené plochy kolem Mlýnského potoka vhodné k vymezení mimo
pastvinu

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Foto: Tomková Zdeňka

Foto č. 16: Pastviny Mlýnského potoka v místech s nefunkčním drenážním
systémem

Foto č. 17: Zaústění drenážního systému do hlavního toku Mlýnského potoka

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Foto: Ing. Jan Procházka, Ph. D.

Příloha M1

Mapa č. 1: Mapa povodí Mlýnského, Horského a Bukového potoka – letecký snímek

Mapa: Laboratoř aplikované ekologie ZF JU České Budějovice

Horský potok

Bukový potok

Mlýnský potok

Mapa č. 2: Povodí Mlýnského potoka – odběrová místa Příloha M2

Legenda

Mlýnský potok

MT – UP

Uzávěrový profil

MT 1 - 5

Odběr 1 – 5 na hlavním toku

MP 1 – 12

Pravostranný přítok 1 - 12

ML 1 – 6

Levostranný přítok 1 - 6
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Mapa: Laboratoř aplikované ekologie ZF JU České Budějovice
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Mapa č. 3: Povodí Horského a Bukového potoka – odběrová místa Příloha M3

Legenda

Horský potok

HT – UP
Uzávěrový profil

HT 1 – 5
Odběr 1 – 5 na hlavním toku

HP 1 – 4
Pravostranný přítok 1 – 5

HL 1 – 9
Levostranný přítok 1 - 5

Bukový potok

BT – UP
Uzávěrový profil

BT 1 – 5
Odběr 1 – 5 na hlavním toku

BP 1 – 6
Pravostranný přítok 1 - 5

BL 1 – 8
Levostranný přítok 1 - 8

Mapa: Laboratoř aplikované ekologie ZF JU České Budějovice
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