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Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra : Katedra krajinného managementu
Student: Bc. Zdenka Tomková
s tu dij ní o bor.. Agroekologie
Název diplonové próce: Identifikace bodových zdrojtl znecištění povrchových vod a jejich
kvantifikace na vybraných povodích na Šumavě
Vedoucí diplomové práceIng. Jan Procházka, Ph'D.

Hodnocení práce:

Fornlulace cílů prdce: (2) cile byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Prdce s daý a infornrucenú: (I) použitá data aktuální' informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup ř"ešení: (l) postup řešení naprosto správný

Teoretické zúzenlí sutora: (2) autor některé ýznamné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Prúce s odbornou literaturou (citace, nornta): (1) autor dodržel naprosto správně citační norÍnu

Úroveňjazykového zpracování: (1) prácejejazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnostfornrulací a práce s odbornýnt jazykent: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
použivat

FornuÍIní zpracovátlí - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cile práce včetně dílčích byly splněny

Fornrulace závěrů prdce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využiti

odborný přínos prdce a její praktické využití: (2) práceje po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

N ávr h h o dn o c en í p r dc e zn dnt koll.' výborně

Doporučuji prdci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1 : V čem je jedinečné územi mezi údolni nádrži Lipno a státní hranicí s Rakouskem? Liší se
významné hodnoty koncentrací látek ve vodě sledovaných povodí od kvality vody v jiných

příhraničních či chráněných územích v rámci ČR?
otázka 2: MlůŽe autorka na základě vlastních zkušenností z modelových lokalit formulovat obecná
doporučení pro hospodaření v krajině, která by vedla k zlepšení ochrany vodních zdrojů a kvality
vody v chráněných Í:zemich?

Další připonúnky, vyjódření u ndměty k obhajobě próce resp. k jejínru dalšímu využití:

Autorka dokázala v pruběhu jedinné sezóny ziskat a zpracovat velké množství dat o kvalitě vody ze
tří modelových povodí a správně je kriticky vyhodnotit vzhledem k aktuálnímu stavu lcrajiny. Práce
probíhala v návaznosti na řešení výzkumného záměru ZF IÍJ a dalším úkolem by mělo být společně s
širším řešitelským l,.olektivem výsledky vhodně doplnit a publikovat ve vědeckém časopise.
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